
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 DELIBERAZIONE N. 52 

del 13 settembre 2023 

ORIGINALE  

                                           
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PRESA D'ATTO PROPOSTA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA 
NUOVA VALUTAZIONE E PESATURA DEGLI INCARICHI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE  

 
L’anno duemilaventitré addì tredici del mese di settembre alle ore 17:00. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord.  Nome e Cognome Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI X  

2 Paolo CERIA X  

3 Beatrice Diletta MERLANO X  

  3 - 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Rotondaro Daniela con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI i sottoindicati decreti con i quali sono stati individuati i Responsabili di posizione 
organizzativa: 

- N. 7 del 16.10.2019 -  Responsabile dell’Area Tecnica geom. Marcello BOCCA; 

- n. 2 del 28.03.2022 - Responsabile dell’Area  Amministrativa dott.ssa Daniela ROTONDARO *; 

- n. 5 del 01.10.2022 - Responsabile dell’Area  Finanziaria dott.ssa Mariangela CRUDELE; 
*    Responsabile Segretario comunale     

RICHIAMATI: 

- l’art. 16 del CCNL 16.11.2022 “Incarichi di Elevata Qualificazione” ed in particolare il comma 
4 dello stesso; 

- l’art. 17 del CCNL 16.11.2022 “Retribuzione di posizione e retribuzione di risultato” che al 
comma 2 e 3 testualmente recita: 

…“2. L’importo della retribuzione di posizione varia da un minimo di € 5.000 ad un massimo di          
€ 18.000 lordi per tredici mensilità, sulla base della graduazione di ciascuna posizione. Ciascun 
ente stabilisce la suddetta graduazione, sulla base di criteri predeterminati, che tengono conto 
della complessità nonché della rilevanza delle 27 responsabilità amministrative e gestionali di 
ciascun incarico. Ai fini della graduazione delle suddette responsabilità, negli enti con dirigenza 
acquistano rilievo anche l’ampiezza ed il contenuto delle eventuali funzioni delegate con 
attribuzione di poteri di firma di provvedimenti finali a rilevanza esterna, sulla base di quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni di legge e di regolamento. 

3.Nelle ipotesi considerate nell’art. 16, comma 4, l’importo della retribuzione di posizione varia da 
un minimo di € 3.000 ad un massimo di € 9.500 annui lordi per tredici mensilità.”… 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 4 del 15.06.2023 avente ad oggetto “Nomina del 
componente dell’organismo indipendente di valutazione in forma monocratica del comune di 
Cassano Spinola”; 

VISTA la pesatura proposta dal Nucleo di Valutazione con verbale n. 1 del 11/09/2023 e ritenuta 
la stessa meritevole di approvazione; 

VISTO il C.C.N.L. del 16.11.2022 all’art. 17 comma 2 prevede che “ L’importo della retribuzione di 
posizione varia da un minimo di € 5.000 ad un massimo di € 18.000 lordi per tredici mensilità, 
sulla base della graduazione di ciascuna posizione. Ciascun ente stabilisce la suddetta 
graduazione, sulla base di criteri predeterminati, che tengono conto della complessità nonché 
della rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali di ciascun incarico. Ai fini della 
graduazione delle suddette responsabilità, negli enti con dirigenza acquistano rilievo anche 
l’ampiezza ed il contenuto delle eventuali funzioni delegate con attribuzione di poteri di firma di 
provvedimenti finali a rilevanza esterna, sulla base di quanto previsto dalle vigenti disposizioni di 
legge e di regolamento.” 

RITENUTO per quanto sopra, di prendere atto della metodologia stabilita dal Nucleo di 
Valutazione e di procedere con la graduazione e la nuova pesatura delle Elevate Qualificazioni 
tralasciando la valutazione dell’area Amministrativa la cui titolarità è stata assegnata al Segretario 
comunale; 

RITENUTO opportuno approvare la suddetta proposta del nucleo di valutazione; 

DATO ATTO che la relativa spesa è ricompresa nell’ambito degli stanziamenti previsti nel 
redigendo bilancio  di previsione 2023-2025; 



RICHIAMATO l’art. 23 comma 2 del D.Lgs. 75/2017 che prevede che il trattamento economico 
accessorio del personale, non può superare il corrispondente importo dell’anno 2016; 

VISTO quanto disposto dall’art. 23, comma 2, del D. Lgs. 75/2017 con riferimento al trattamento 
accessorio del personale di livello dirigenziale ovvero dei responsabili apicali titolari di P.O.; 

RITENUTO pertanto di dover assumere le necessarie determinazioni in merito al valore 
economico delle retribuzioni di posizione e di risultato attribuibili al personale classificato 
nell’Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni e incaricato della Responsabilità degli Uffici 
e dei Servizi;  

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra, di stabilire i valori economici delle retribuzioni 
sopra citate come sotto specificato: 

Area Punteggio  
attribuito 

Retribuzione di 
posizione 

 

Retribuzione di posizione  
parametrata al nr. di ore 

settimanali 
Amministrativa *    

Finanziaria 90 12.000,00 12.000,00 
Per n. 36 ore 

Tecnica 95 16.000,00 8.000,00  
Per n. 18 ore 

Totale               28.000,00 20.000,00 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 33/2013; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

CONSIDERATO che la materia in esame rientra nella competenza di questa Giunta Comunale per 
effetto del disposto di cui all’art. 48 ed all’art. 107 del TUEL in quanto “espressione tipica del 
potere di indirizzo e    di controllo politico amministrativo, non esercitato dal Consiglio Comunale 
nei suoi precedenti atti fondamentali né rientrante nei poteri e competenze assegnate ai 
dirigenti dal comma 2 dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole espressa nei modi di legge, 

DELIBERA 

1. di approvare la proposta del Nucleo di Valutazione relativa alla graduazione del valore della 
retribuzione di posizione da corrispondere ai responsabili titolari di posizione organizzativa per 
l’anno 2023, come da verbale n. 1  del 11/09/2023; 

2. di determinare, per quanto indicato nel punto 1, gli importi calcolati nelle seguenti fasce: 

Area Punteggio  
attribuito 

Retribuzione di 
posizione 

 

Retribuzione di posizione  
parametrata al nr. di ore 

settimanali 
Amministrativa *    

Finanziaria 90 12.000,00 12.000,00 
Per n. 36 ore 

Tecnica 95 16.000,00 8.000,00  
Per n. 18 ore 

Totale             28.000,00 20.000,00 
* Responsabile Segretario comunale   

 



dando atto della  determinazione della retribuzione di posizione organizzativa spettante  al 
Responsabile dell’Area Amministrativa,  in caso di nomina di un dipendente in organico o personale  
assunto a tempo determinato o in convenzione di altro Comune o ai sensi dell’art. 1. Co. 557 della 
L. n. 311/2004, sulla base del risultato del processo di valutazione di cui alla scheda depositata agli 
atti del Comune, a firma del Segretario comunale-componente dell’organo monocratico di 
Valutazione, nell’importo di € 12.000,00, riferito all’intero anno e per n. 36 ore settimanali e della 
retribuzione di risultato determinata secondo il vigente sistema di valutazione della performance; 

3. di dare atto che il Sindaco, con proprio provvedimento, nell’esercizio della facoltà concessa 
dall’art. 109, comma 2, del T.U. n. 267/2000 attribuirà, ai responsabili degli uffici e dei servizi, in 
posizione apicale, le funzioni ed i compiti di cui trattasi. 

4. di dare atto di indirizzo affinché il Responsabile dell’ufficio finanziario provveda ad effettuare 
l’aggiornamento del valore della predetta indennità nelle prossime elaborazioni dei cedolini paga 
mensili; 

5. di pubblicare copia del presente sul sito istituzionale nel rispetto dei principi di trasparenza, ai 
sensi della normativa in materia; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Alessandria 

 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°°°°° 
 
 

 
PARERI SULLA DELIBERAZIONE  

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE  

Artt. 49 e 147-bis D.lgs. 267/2000 

 
 

OGGETTO PROPOSTA: PRESA D'ATTO PROPOSTA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA NUOVA 
VALUTAZIONE E PESATURA DEGLI INCARICHI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE  

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Parere di regolarità tecnica, reso, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 e 147bis del T.U.E.L. n. 
267/2000 e dell'art. 6 del vigente regolamento comunale sulla disciplina dei controlli interni, dal 
responsabile del servizio: 
 

 FAVOREVOLE    

Cassano Spinola, lì 13 settembre 2023 Il Responsabile del Servizio 
f.to Daniela Rotondaro 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Parere di regolarità contabile e di controllo preventivo contabile, reso ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 49 e 147bis del T.U.E.L. N°267/2000 e dell'art. 7 del vigente regolamento comunale sulla 
disciplina dei controlli interni, dal responsabile del servizio finanziario: 
 

 FAVOREVOLE    

 NON NECESSARIO IN QUANTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL’ENTE    

Cassano Spinola, lì   Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 
 
 
 
 

Provincia di 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

 IL PRESIDENTE  
f.to Alessandro Busseti   

 

Il Vice Sindaco 
f.to Paolo Ceria 

 

 Il Segretario Comunale 
f.to Daniela Rotondaro 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
Reg. Cron. n.____ /2023 

 
Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in 
data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ove rimarrà esposto per 15 giorni 
consecutivi (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
 
Addì, 15/09/2023 Il Segretario Comunale 

f.to Daniela Rotondaro 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
(Art. 125 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del TUEL 18/08/2000 n. 267 viene 
trasmessa in elenco ai Capigruppo Consigliari. 

 
 
Addì, 15/09/2023 Il Segretario Comunale 

f.to Daniela Rotondaro 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 T.U.E.L.) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 
 
 
Addì, 15/09/2023 Il Segretario Comunale 

f.to Daniela Rotondaro 
 

 
 
 
 
 


	PARERI SULLA DELIBERAZIONE
	SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE
	Artt. 49 e 147-bis D.lgs. 267/2000
	PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE


